
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Архитектурно-строительный институт 
(наименование института полностью) 

Кафедра «Теплогазоснабжение, вентиляция, водоснабжение и водоотведение» 
(наименование кафедры) 

08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки) 

Водоснабжение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
 

на тему Оценка влияния токсинов органического происхождения на 

 обработку природной воды 

  

 

 

Студент А.А. Матвеев 
(И.О. Фамилия) 
[...]
загрязнения его бытовыми и промышленными сточными водами и др.»[9]. 

Конструктивные особенности для данной модели определяются  

технико-экономическими расчетами, производительностью, составом 

проектируемых сооружений и прочими особенностями. 

Технологические, реагентные и безреагентные способы обработки 

применяются в процессе водоподготовки хозяйственно-питьевой воды, и 

используют на предприятиях промышленного назначения. 

Благодаря реагентам процесс обработки воды ускоряется в несколько 

раз (рисунок 2.2, а), а так же помогает увеличивать эффективность. К 

примеру, для осадки большинства взвешенных веществ при применении 

реагентов требуется от 2 до 4 часов, а если же не использовать реагенты 

требуется несколько суток. Скорость фильтрования составляет 5-12 м/ч (и 

более), а при использовании безреагентного метода (фильтрование 

происходит медленнее) – 0,1-0,3 м/ч. 

Преимуществом использования реагентных схем является значительно 

меньший объём водоочистных сооружений, так же стоит отметить 

компактность и меньшие  капитальные и эксплуатационные затраты. Однако 

в эксплуатации они более сложны, в сравнении с безреагентными методами 

водоочистки.  Именно по этому безагрегатные методы пользуются 



 

28 

 

популярностью в применении их для очистки водоснабжения маленьких 

потребителей, но при условии, что цветность исходной воды изначально до 

50° платино-кобальтовой шкалы. 

Рис. 2.3 – Реагентные технологические схемы улучшения качества воды  

 

Рисунок 2.4 – Реагентная технологические схема водоподготовки 

станции Ленгг, Швейцария для обработки воды повышенного 

антропогенного воздействий 



 

29 

 

 

Рисунок 2.5 – Реагентная технологическая схема водоподготовки для 

обработки и очистки маломутных цветных вод  

Безреагентные схемы изображеные на рисунке 2.6 широко 

применяются для водоснабжения объектов промышленного назначения, где 

требуется сильное осветление воды. В большинстве случаев применяют 

только отстаивание или процеживание через сетки, либо фильтрование на 

скорых грубозернистых фильтрах. 



 

30 

 

Рисунок 2.6 – Безреагентные технологические схемы с медленным и 

акустическим фильтрами, с гидроциклоном 

Глубину очистки подбирают отдельно в каждом случае в зависимости 

от требований. Применение воды, прошедшей полное осветление, 

соответствующей требованиям и стандартам ГОСТ 2874–82 "Вода питьевая" 

и СанПиН 4630–88 становится доступным в местах с высокими 

требованиями к воде, на промышленных водопроводах,  и на хозяйственно-

питьевых. Способы для неполного осветления воды в основном 

используются для подготовки технической  воды и её охлаждения. При 

использовании схемы глубокого осветления воды,  содержание взвеси в 

очищенной воде в разы больше – до 50 - 100 мг/л. 

Схем разделяются на однопроцессные, двухпроцессные и 

многопроцессные, учитывается количество технологических процессов и 



 

31 

 

число их ступеней. Рисунок 2.2, б, на нём показана усовершенствованная 

двухпроцессная технологическая схема, в которой отражены два основных 

процесса: фильтрование и контактная коагуляция с осаждением. 

Фильтрование происходит в две ступени, а коагулирование последовательно. 

Основные технологические процессы бывают двухступенчатые – это 

повторение одного процесса два раза, а бывает и больше, такие схемы будут  

называться трехступенчатыми или многоступенчатыми. К примеру, в 

двухступенчатой однопроцессной технологической схеме с контактными 

осветлителями (рис. 2.2, в) в роли основного технологического процесса 

выступает фильтрование, осуществляемое повторно несколько раз. 

Схемы очистки воды подразделяют на напорные и безнапорные. На 

больших водопроводных станциях подготавливающих воду для городов и 

крупных промышленных предприятий, как правило используют безнапорную 

схему, вода подаваемая на сооружение водоподготовки движется самотеком 

от сооружения к сооружению, при этом отметка зеркала в каждом 

последующем сооружении опускается ниже по сравнению с предыдущим, 

исходя из этого определяется напор воды, который способствует преодолеть 

сопротивления гидравлики. 

При напорной схеме существует возможность установки сооружений 

на одной высотной отметке или же на разных. Таким образом, что 

последующее будет выше предыдущего, при этом требуется устройство 

насосных станций первого и второго подъемов и дополнительных 

резервуаров чистой воды. Подобная схема показана на рисунке 2.2. 

Для того чтобы выбрать наиболее подходящую схему водоочистки 

необходимо учесть несколько факторов: самое главное это качество воды в 

источнике из которого изначально берётся вода для последующей очистки, 

но и  требованиями потребителя, а так же немаловажным фактором является 

количество требуемой воды потребителю (таблица 2.2). 



 

32 

 

Таблица 2.2 – Выбор сооружений станции очистки воды, для 

хозяйственно-питьевых целей (исходя из рекомендаций СНиП 2.04.02-84*) 

Основные сооружения 

Исходная 

мутность, 

мг/л 

Исходная 

цветность, 

град 

Производительность 

станции, м
3
/сут 

1 2 3 4 

Обработка воды с применением флокулянтов и коагулянтов 

1. Скорые фильтры 

(одноступенчатое 

фильтрование):  

   

— напорные Менее 30 Менее 50 Менее 5000 

— открытые Менее 20 Тоже Менее 50 000 

2. Вертикальные отстойники     

— скорые фильтры Менее 1500 Менее 120 Менее 5000 

3. Горизонтальные отстойники     

— скорые фильтры Тоже Тоже Свыше 30 000 

4. Контактные фильтры    

— скорые фильтры 

(двухступенчатое фильтрование) 

Менее 300 Менее 120 Любая 

5. Осветлители со взвешенным 

осадком  
   

— скорые фильтры От 50 до 1500 » Свыше 5000 

6. Две ступени отстойников     

— скорые фильтры Свыше 500 » Любая 

7. Контактные осветлители Менее 120 » Тоже 

8. Горизонтальные отстойники и 

осветлители со взвешенным 

осадком для частичного 

осветления воды 

Менее 1500 » » 

9. Крупнозернистые фильтры для 

частичного осветления воды 
Менее 120 » » 

 



 

33 

 

Продолжение таблицы 2.2 

1 2 3 4 

10. Радиальные отстойники для 

предварительного осветления 

высокомутных вод 

Свыше 1500 » » 

11. Трубчатый отстойник и 

напорный фильтр заводского 

изготовителя (типа «Струя») 

Менее 1000 » Менее 800 

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов 

12. Крупнозернистые фильтры 

для частичного осветления воды 
Менее 150 Менее 120 Любая 

13. Радиальные отстойники для 

частичного осветления воды 
Свыше 1500 Тоже Тоже 

14. Медленные фильтры с 

механической или 

гидравлической регенерацией 

песка 

Менее 1500 Менее 50 » 

2.2 Применяемые в России технологические схемы  

Поверхностные водохранилища, постоянно загрязняются, оказывая 

неблагоприятное действие на здоровье человека, а так же на качество воды, 

предназначенной для питья. Непосредственно из водоемов забирается 

большая часть воды для последующей очистки для соответствия требований 

стандартов. Поверхностное загрязнение ростет в следствии не качественной 

очистки канализационных стоков, а также в следствии того, что часть 

предприятий недостаточно обеззараживают воду перед сбросом в 

канализацию. [12]. 

По данным российских исследователей порядка 40% заражений 

происходит по причине плохого качества воды. По данным Всемирной 

Организации Здравоохранения, количество случаев инфекционных 



 

34 

 

заболеваний из-за плохого качества воды, достигает 500 млн. случаев в год 

[13]. Это доказывает необходимость обеззараживания воды, однако 

недостаточно обеззараживания на станциях водоподготовки, проходя по 

распределительной сети очищенная вода может подвергаться заражению, в 

связи с чем на настоящее время не возможно уйти от хлорирования. 

В основе современных технологических схем лежат процессы удаления 

взвешенного осадка и обеззараживания. Рассмотрим на примере 

реконструкции водозабора в городе Калуге. Представленная ниже схема 

основана на коагулировании сернокислым алюминием и осждении с 

использованием отстойников, фильтровании и обеззараживании с 

использованием хлора. Это основные состовляющие технологических схем, 

применяемых в России и странах Европы. Добавление составляющих 

улучшает качество получаемой воды, однако приводит к суцщественному 

удорожанию. Дополнительно может применяться фильтрование на песчаных 

и угольных фильтрах, обработка ультрафиолетовыми лучами и прочее.[14] 

Исход из качества водоисточника и состояния установок была 

разработана новая схема второй очереди Окского водозабора для улучшения 

качества получаемой воды.[14] (рисунок 2.7). Новая схема очистки 

предполагает получение производительности около 100 тыс. куб. м/сутки. 

Существенным изменением схемы является внедрение процесса 

постозонирования после контактных осветлителей. 



 

35 

 

Рисунок 2.7 – Комплексная схема улучшения качества очистки воды на 

Окском водозаборе  в  городе Калуга 

Для повышения глубины очистки и удаления побочных продуктов 

озонорования и хлорирования дополнительно в схему добавлены угольные 

фильтры. Обеззараживание воды на данном блоке рекомендовано 

осуществлять гипохлоритом натрия, получаемым из минерализованных 

подземных вод, которые находятся на территории станции, при помощи 

электролиза. В совокупности с обеззараживанием воды требуется проводить 

её аммонизацию, так же гипохлоритом натрия, именно это позволит 

продлить действие обеззараживания воды хлор-реагентом и сохранить 

качество, требуемое для очищенной, питьевой воды [14]. 



 

36 

 

Технологические схемы, используемые в современном мире для 

обеззараживания питьевой воды, которые отражают всю специфику 

водоочистки в различных странах (рисунок 2.8.) 

Рисунок 2.8 – Технологические схемы обеззараживания питьевой воды в  

различных городах 

Подробно будем разбирать только основные способы обеззараживания 

воды, которые применяются в России. 

В России  хлорированию подвергается проктически весь объем 

обрабатываемой воды, однако в других странах примерно такое же 

количество хлорированной воды (около 99%). Считается, что только 

применение хлора позволяет обеспечивать микробиологическую 

безопасность воды на участке от станции водоподготовки до потребителя. В 

отличие от прочих способов, применяемых для  обеззараживания воды, к 

примеру, обработка ультрафиолетом при использовании этого способа 

допускается повторное заражение воды на участках водопровода которые 

идут после, поэтому всё равно вода хлорируется на одной из стадий 

обработки воды. 



 

37 

 

За последние года хлор стал универсальным средством для 

обеззараживания питьевой воды. Различные похожие реагенты требуют к 

себе отдельного предостережения, т.к. не изучены  последствия влияющие на 

здоровье населения. 

Требования предъявляемые при обращении с хлором достаточно 

ужесточены, тем самым проявляют желание перейти на более безопасный 

способ обеззараживания, который будет соответствовать требованиям 

СанПиНа 2.1.4. 1074-01 [15], есть вариант решить это путем замены на 

первичном этапе вместо хлорирования, использовать ультрафиолетовое 

облучение. В большинстве случаев избежать хлорирования на вторичном 

этапе не удастся, т.к. на данный момент только использование хлорирования 

обеспечивает микробиологическую безопасность воды в любой из точек 

водопроводной сети, т.к. его действие остаточное. 

Рассмотрим применение ультрафиолетового облучения. Данный способ 

обеззараживания позволит избавляться полностью от побочных продуктов 

обеззараживания, образующихся при использовании прочих методов, но его 

применение осложняется тем, что отсутствует возможность контролировать 

эффективность процесса использования данного способа обеззараживания 

воды. 

Существуют определенные технические указания по проектированию 

систем водоснабжения с учетом возможности использования ультрафиолета, 

однако нет четких указаний по величине бактерицидного потока. Поэтому 

система ультрафиолетового обеззараживания должна снабжаться 

дублирующийся контролирующей автоматикой и датчиками, 

контролирующими процесс.  

В последнее время завоевывает популярность гипохлорит натрия в 

качестве средства обеззараживания распределительной сети. Помимо этого 



 

38 

 

гипохлорит натрия относительно безопасен, не горюч и не попадает под 

требования стандартов дополнительной безопасности. 

Недостатки ГХ были выявлены в Мосводоканале [16], где существует 

практика использования в водоснабжении низкоконцентрированного ГХ 

марки “Э” с содержанием активной части около 6 грамм на литр и ГХН 

марки “А” с содержанием активной части 190 грамм на литр. В ходе 

исследований стало понятно, что использование гипохлорита натрия 

приводит к образованию большего количества  тригалогенметанов – 

токсичного вещества. 

Кроме того оказалось, что отечественные производители не спосодны 

удовлетворить полную потребность в гипохлорите натрия для 

Мосводоканала. Кроме того требовалось обучение персонала, установки для 

гипохлорирования не всегда применимы, кроме того не до конца изучен пост 

эффект ГПХ. Из-за организации непрофильного химического производства 

со всеми его минусами для водоканала возрастают затраты на 

водоподготовку для эксплуатации. 

В Европе данные недостатки также являются фактором который 

сдерживает использование ГХ. 

Следует так же взять во внимание степень влияния конкретного 

способа обеззараживания на основные виды микроорганизмов, которые 

обитают в водоисточниках. Следует оценить эффективность данных систем с 

учетом устойчивости к их воздействию определённого объемма биомассы. 

2.3 Технология хлорирования 

После того как вода подвергается механической очистки природная 

вода все ещё не считается питьевой, это обусловлено тем что, даже имея 

нормальные органолептические, а так же физико-химические свойства, не  



 

39 

 

безопасна для применения, из-за того что в ней содержится множество 

вирусов, бактерий и простейших. 

Самый распространённый и эффективный метод обеззараживания воды  

- это хлорирование. Хлор действует и на органические вещества, окисляя их. 

Существует два компонента бактерицидного эффекта хлора и его 

соединений: 

1. Бактерицидное действие хлора; 

2. Бактерицидное действие атомарного кислорода (О), он 

образуется в процессе распада хлорноватистой кислоты, оно образовывается 

при взаимодействии хлора с кодой. 

Хлорирование воды происходит путём обработки её жидким или 

газообразным хлором. На  малых водоочистных сооружениях допускается  

применять хлорную известь.  

Хлорирование воды способствует обеспечить микробиологическую 

безопасность обрабатываемой воды, а так же предотвращает 

распространение большинства патогенных бактерий таких как: бациллы 

брюшного тифа, вибрионы холеры, туберкулеза и дизентерии, вирусы 

энцефалита и полиомиелита. 

Гидролиз хлора происходит в соответствии с ниже представленным 

уравнением: 

Cl2+H2O HCl+HClO, 

При замене хлора хлорной известью может происходить реакция: 

2СаОС12 + 2Н2О → СаС12 + Сa (ОН)2 + 2НС10. 

Бактериологический эффект в момент хлорирования напрямую зависит 

от дозы и времени контакта. Исходя из выше сказанного следует, что 

способность одной и той же воды к воздействию хлора и хлоросодержащих 

реагентов, равна суммарному расходу хлора на окисление примесей, 

следственно она является переменной, напрямую зависящей от внедрённой 



 

40 

 

дозы, величины рН, продолжительности контакта, температуры воды и 

прочего (рисунок 2.9 и 2.10). Вероятно, что доза хлора вводимого в воду, 

должна быть больше величины хлоропоглощаемости на величину 

остаточного хлора. Наличие хлора является гарантией максимального 

окисления органических веществ и бактерий в воде. 

 

Рисунок 2.9 – Форма соединений хлора при различных значениях рН 

воды 

 

Рисунок 2.10 – Зависимость хлоропоглощаемости от времени контакта 

хлора с водой: дозы хлора, мг/л: 1 — 0,5; 2 — 0,75; 3 — 2,0; 4 — 4,0; 5 — 20,0 

Графически, связь воды и внедренного хлора может быть представлена 

ломанной, а может быть прямой линией (рисунок 2.11). Непрямолинейный 

характер зависимости указывает на наличие в обрабатываемой воде аммиака. 